[در این جهان] ستون اصلی فن تاریخ را شرح اتفاق‌های تاریخی، احوال رجال، انساب، احادیث، ملل و نَحَل، و تاریخ‌های محلی می‌ساخت. در هر کدام از این رشته‌ها مورخان نامداری پیدا شدند که آثارشان از نظر سواد تاریخی بسیار غنی است. در آن میان کسانی چون [محمد ابن جریر] طبری (ح ۳۱۰-۲۲۶ ه. ق.)، در نقل روایت‌ها، روش نقد تاریخی را ملحوظ داشته است، و [ابوریحان] بیرونی (۴۴۰-۳۶۲ ه. ق. / ۱۰۴۸-۹۷۳ م.) در تحقیقاتش مغز علمی استثنایی خود را به کار برده و از نظر حقیقت‌جویی و واقع‌بینی، چیزی فرونگذاشته است. همچنین در رشته تاریخ تحلیلی شخصیتی چون ابن خلدون تونسلی (۱۴۰۶-۱۳۳۲ م.) را می‌شناسیم که نظیرش را در تعقل تاریخی تا زمان جدید سراغ نداریم. آدمیت سپس به دیگرانی چون ابن اثیر (۱۲۱۰-۱۱۴۹ م.)، بیهقی (۴۷۰-۳۸۵ ه. ق. / ۱۰۷۷-۹۹۵ م.) و رشیدالدین فضل‌الله (۱۳۱۸-۱۲۴۷ م.) که به تاریخ تحلیلی روی آورده بودند اشاره می‌کند. (او ابوعلی مُسکویه [و. ۴۲۱ ه. ق. / ۱۰۳۰ م.] را از قلم می‌اندازد، شاید از این رو که آثار او مربوط به تاریخ به فارسی ترجمه نشده بودند.) او به اهمیت آگاهی آنان به موضوع‌های اجتماعی و اقتصادی توجه می‌دهد. اما به درستی یادآور می‌شود که از قرن هشتم تا سیزدهم هجری «فن تاریخ [نگاری] چون رشته‌های دیگر دانش و هنر به پستی گرایید، و این تنزل جنبه‌های صوری و معنوی داشت.